

N^o 119

D. 18. Maia.

WTOREK.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Natarcie na Szaniec pod
Sandomierzem 1809.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Ogłoszonym zostało następujące Postanowienie J. Księcia Namiestnika, wydane d. 6 z. m: Po rozważeniu przedstawienia Kommissji Rząd: Przychodów i Skarbu z dnia 1go Kwiet: r. b: zgodnie z wnioskiem tejże Kommissji, postanowiliśmy, iż galary jako inne tym podobne statki wodne zagraniczne, skoro z ładunkiem, to jest: produktami lub towarami na wewnętrzną konsumpcję kraju przeznaczonemi, wchodzą, tak iak bryki przy transportach ładowych wolne do wprowadzenia bez wszelkiej opłaty być mają. Zakaz zaś wprowadzenia rzeczonych Statków do kraju ściągac się winien iedynie do Statków próżno bez ładunków na sprzedaż lub inną spekulacją wchodzić mogących, wyłączając wszelkie od tego Galary próżne w Obwodzie Wolnego Miasta Krakowa wyrabiane, które podług Taryffy do układu handlowego z Rządem tegoż Miasta zawartego dołączonej, za opłatą po zł: pols: 4 od sztuki wolne są do wprowadzania. —

Urząd Muncypalny Miasta Stołecznego
Warszawy.

Stosownie do Reskryptu Kommissji Rząd: Spraw Wewnętr: i Policji z d. 21 z. m: podaje do wiadomości Publicznej, że dla powściągnięcia fabrykacji i fałszowania pieczęci Urzędowych, postanowionem zostało ażeby w Stolicy tutejszej dwom tylko Pieczętarzom przysięgłym dozwolone było za wiedzą Władzy

Miejscowej, wyrzynanie wzmiankowanych pieczęci. Wskutku więc takowego Postanowienia Urząd Muncypalny upoważnił dwóch przysięgłych Pieczętarzy mianowicie, Imo Samuela Münchejmer przy ulicy Bielańskiej Nro. 594. 2do Mojżesza Dawidsohna Steinschneider przy ulicy Rymarskiej pod N. 743, tu w Warszawie mieszkających, do wyrzynania pomienionych pieczęci dla Władz Rządowych które ich oto na piśmie zawezwają. Ostrzegając niniejszym wmyśl Reskryptu Kommissji Rząd: Spraw Wewnętr: i Policji, powyżej cytowanego, że skoroby inny Pieczętarz a nieten którego Władza Rządowa upoważniła i przysięgą zobowiązała, poważył się wyrzynac iakiejkolwiek bąc Władzy Pieczęć Urzędową, iako Fałszercz do Sądu po kary odesłany zostanie. — Radca Stanu Prezydent Woyda. Sekretarz Jlny G. Jahołkowski.

Już jest blizką ukończenia Galerja w Ogrodzie W. Dykierta przy ulicy Długiej, przeznaczona do przechadzki dla używających Wód Mineralnych sztucznych. Ta galerja jest długa na 148 łokci. Ogród ozdobnie urządzony służyć będzie na przechadzkę wezase pogody, będzie także furka do Ogrodu Krasieńskich. W przyszłym miesiącu iuz będzie można takowych Wód używac.

Artykuł nadesłany. — Lubownicy Muzyki włoskiej życzą aby do 3 osób składających towarzystwo przybyłych Operzystów Włoskich, dołączyć Artystów naszej Opery,

i wystawić kilka całkowitych Oper z muzyką nowych Kompozytorów; byłoby to przyjemną dla miłośników muzyki nowością.

Wyjątek z listu pisanego wzeszłym tygodniu w Lipsku przez obecnego tam Polaka „Jarmark terazniejszy w Lipsku jest lepszy a niżeli był który inny od lat kilkunastu, Towarów wielka mnogość i bardzo pięknych, najwięcej z rękodzielni Francuzkich i Niemieckich a nawet nie brakło Angielskich, Skóry Polskie a osobliwie zaięcze skórki dobrze bardzo płaciły, Wosk, Łój, Szczecinę, nie zle płacono, Towary niebyły drogie. Najwięcej zakupiono Towarów do Brodów, a jeszcze więcej do Tyflis z kąd było wielu Greków, Ormianów i kilku Persów, którzy dużo kupowali. Do Polski, oprócz Krakowskich Kupców ieden Kupiec Warszawski i kilku Żydków cokolwiek wzięli towarów. Jarmark Koński był bardzo mały i Konie bardzo drogie, na zwykłej tak zwanej rewizji Końskiej gdzie wszystkie Konie muszą przez miasto przechodzić, w dawniejszych czasach bywało do 2000 Koni i więcej, teraz przechodziło ich tylko nie spełna 60. Ludzi przybyłych na Jarmark liczone do 30,000, ruch był wielki, skarżono się tylko na brak pieniędzy. Zabaw i widowisk rozmaitego gatunku była wielka liczba, celniejsze były dwa Towarzystwa, PP: *Stefani* w rodzaju Frankoniego, a wyrównyujące w doskonałości Towarzystwu *Tourniera* znanemu w Warszawie i *Olivjer* Ojciec z Paryża Rywal i następca *Pinettego*, który znadzwyczajną zręcznością wykonywał zadziwiające tego rodzaju sztuki, towarzyszy mu drugi Artysta Francuz znany pod nazwiskiem *Herkulesa* Francuzkiego. Widzieliśmy inż kilku *Herkulesów* a nawet *Herkuleskę*, lecz to co dokazuje ten *Herkules*, przechodzi wszelkie mniemanie, do jakiego stopnia może człowiek

moc ciała doprowadzić, nosi bowiem na plecach 2600 funtów a w zębach stół ogromny na którym stoi pełno ludzi i z nim tańczy, tudzież okazuje sztuki które trzeba zobaczyć a żeby im uwierzyć. Towarzystwo *Stefaniego* ma przybyć tego lata, a *Olivjer* z *Herkulesem* przed zimą do *Warszawy*.

D. 30 z:m: odbyło się zgromadzenie Polit: Okręgu Koninńskiego, pod Laską JW. Mikola: *Fraszczynskiego*, Assesorami byli *W.X. Szremowicz* Kanonik i *Fra: Janowski*, a Sekretar: *Win: Morawski*, obrany Deputowanym na Sejm JW. *Jan Bieliński* Referendarz.

R O Z M A I T O Ś C I.

Niektóre Gazety Paryzkie iako nader ważną wiadomość donoszą, że Posel Angielski P. A' Kurt udał się do Toleda gdzie teraz bawi Król Hiszp: i ma podać notę w której oświadczy iż Anglja niemoże zwłóczyć uznania Kraiów Ameryki południowej. — Ochotnicy Królewscy w Owjedo w Hiszp: oparli się rozporządzeniem rządowym. Słychać iż wszyscy Adwokaci Hiszp: których obwiniają o polityczny sposób myślenia, będą oddaleni. Oficerowie zdawnego wojska Konst: otrzymali rozkaz aby nieprzebywali na mil 10 w okolicach Madrytu. Słychać iż odkryto ważną intrygę mającą wzamiarze oddalenie wszystkich terażniejszych Ministrów Hiszpań: —

Dostrzegacz Austriacki donosi że Flotta Turecka już wypłynęła dla walczenia z Grekami. Gdy w Porcie Stambulskim wojsko lądowe i morskie wsiadało na okręty, niewydarzył się żaden przypadek i zachowana była zupełna spokojność, z czego Turcy są bardzo uradowani. *Kapudan Basza* d. 5 z. m. pożegnał *Wezyra* i innych wyższych urzędników, odebrał stosowne polecenia iak ma działać, a we 2 dni później wypłynął do *Dardanellów*. Lubo 12,000 Janczarów of-

wiadczyło chęć pospieszenia do walki z Grecami, lecz tylko 3,000 przeznaczono do marszu, i ci już wyruszyli, reszta zaś zostanie w stolicy dla utrzymania porządku i straży Sultana. W którą stronę uda się najprzód wojsko Tureckie z Sztambułu, nie jest wiadomo i w tej mierze utrzymują najściślejszą tajemnicę. Tenże Dostrzegacz donosi iż Posłaniec wyprawiony od Sultana do Baszy Egiptu, był przez tegoż Baszę przyjęty z największą okazałością. 7,000 wojska piechoty i jazdy stało w paradyż; Basza i Syn jego zbliżywszy się do posłańca Sultanskiego pocałowali brzeg jego sukni. w Jmieniu Sultana oddano Baszy kosztowne podarunki, Pałasze, Kaftan honorowy, oraz Patent na najwyższego Dowódcę wojsk Tureckich w 7u Greckich Prowincjach, lecz Basza niemogąc przyjąć tego dowództwa, dla koniecznej potrzeby pozostania w Egipcie, miał zdać tę władzę Synowi swemu. —

Oddawna w Paryżu w Wielki tydzień cały tak zwany modny Świat odbywa przejażdżkę do pobliskiej wsi Longszam, Eleganci przesadzają się w ubiorach, a który uznany jest za najgustowniejszy, ten stanowi modę na całą następne lato, lecz tego roku tak nadzwyczaj wiele było pstrocinizy iż nie stanowczo nieobrano. Jechać parokoni nie jest w modzie, trzeba mieć 4 konie i 2 Masztelezów ubranych w żyłety dymowe białe i kaszkieciki Angielskie. Kolor pojazdów najmowniejszy jest mleczkowy. Kapelusze Damskie ryżowe lub z słomki włoskiej są powszechnie teraz używane, zdobią je fioletkami albo bżem perskim. Suknie najwięcej są robione z perkalików, merynosu, lub batystu w paski. Już niewidać długich końców należących do opaski stanika, takowa opaska znówu teraz zapina się na sprzączkę sta-

lową, albo złotą. Dama idąca przez ulicę z Parasolikiem, nie jest uważana za modną. Najmowniejszym kwiatem są teraz Fiołki, trudno nawet dostać ich w magazynach. Bransoletki modne nazywają się *ala Kleopotre*. Staniki *ala Bluse* tylko już po kilka fałdów mają po bokach. Jak wszystko i dość prędko wychodzi z mody, tak już i kolor *Troka dero* nie jest modnym w Paryżu, chociaż należał do pamiątki sławnego zwycięstwa, zastąpił go kolor Koronowy zwany *Uryka*, gdyż Uryka jest modny w Romans, a jego Bohatryka Murzynka nosiła Korale naszyi (Autorem tego romansu ma być Xiężna *Berry*) — „ Jesteś tak biegłym Anatomikiem (mówił pewny, do Doktora Petit) powinieneś znać wszystkie choroby ” To prawda (odpowiedział Doktor) ale my jesteśmy tak iak Tragarze w mieście, którzy znają wszystkie ulice, a niewiedzą co się w domach dzieie. — w Anglii między miastami Manszester, Birmingham i Liwerpol, dla ułatwienia podróży ma być robiona droga Żelazna, już 4,000,000 zł: pol: chętnie złożono na takową robotę. — w *Barcelonie* Policja zakazała strzelać w całym okręgu miasta i świątce w Teatrze. — Na początku Kwietnia na całej wyspie *Sycylii* nietylko że ciągle było zimno, ale nawet śnieg padał, co jest niesłychanem w tym ciepłym kraju zdarzeniem. Drzewa morwowe jeszcze nie rozpuściły, przez co może zupełnie upadnie nadzieia zbioru iedwabiu. — Za nadzwyczajną osobliwość uważają, iż na rzecce *Tamizie* blisko Londynu, zjawili się rabusie, którzy napadają na odbywających podróży wodną. —

z Powodu rozmaitych nieporozumień, zawiadamia się łaskawych PP. Prenumeratorów na pismo „ Co kto lubi ”, że PP. którzy prenumerowali na dwa tomy w ilości zł: 4

w Warsz. zł 6 na prowincjach, o biorą tom przed dniem 1 Czerwca. Tom Iwszy zaś oddzielnie po Składach i Księgarniach kupowany kosztuje zł: 3.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Kułaków Jeneralz z Siedlec. — Karwowski Jan Oby: z Augustowskiego — Rykowski Marcelli Oby: z Bogdan. — Homiński Franci: Oby: z Guber: Mńskiey. — Jestersshen X. Kanonik z Lubelskiego. — Grzymała Ref-renderz z Hrobieszowa. — Pach. Jeneralz Dysputy. — Rastowiecka Baronowa z Małej wsi. — Ostrowski Jan Oby: z Radomska. — Potocka Monika Hrabini z Gub: Wołyńskiej — Jan Kostał były Porucznik W. P. z Sandomierskiego. Skarbkowa Teresa Hrabini z Mrogi. — Mieszowski Felix Oby: z Lesniewa. — Wyszyński Józef Bron z Miętkowa. — Mikorska Juljanna Hrabini z Słubicy. — Potocki Bernard Hra. z Błonia. — Plichaina Izabella Sędzina z Makowa. — Radzicka Jnspektorowa z Plocka. —

D ON I E S I E N I A.

Uczł Muncypalny M. S. Warszawy.

Podaje do Publicznej wiadomości iż na satysfakcję procentu od pożyczki Skarbowej 25,000 Zł: pol: z uległego i bieżącego na Posessja JP. Neumara fabrykanta Papieru pod Nr 2060 zaciągniętej, Posessja rzeczona, wraz z Papiernią, zabudowaniami i Ogrodem fruktowym wiedeń roczną dzierżawę więcej dającemu wypuszczoną być ma. Termin do od odbycia licytacji na dzień 26 b. m. o godzinie 4 popołudniu, w Ratuszu Głównym oznaczony został. Wzywa więc konkurentów iżby na termin: powyższym opatrzeni w Wadjum złop 1200 do Sali zwykłych posiadzeń w Ratuszu Głównym stawili się, i deklaracja stoczyli, poczem więcej dającemu dzierżawa przybitą zostanie. O warunkach Licytacyjnych każdego czasu w Wydziale Kass zainformować się, Posessja zaś obejrzeć i tam stanie Papierni i surowych zapasach materjałów do wyrobienia od Ur: Giełewskiego Sekwestratora Cyrkułu 2go potrzebą wiadomość powziąć mogą. Radca Stanu Prezydent W o j d a. Sekretarz Hly G Jachotkowski.

Dzieta Ksądszczeńskie i Ekonomiczne niemieckie są dosprzedania zwolnej ręki w domu pod N: 1392 przy ulicy S Krzyżkiej na 1 piętze.

w Województwie Mazowieckiem, Obwo-

dzie Rawskim są do wydzierżawienia z wolnej ręki na lat 3 lub więcej Dobra, Miasto Sobota, Wieś Sobocka, z Attynencjami, tudzież Wieś Zakrzewo, z Attynencją Przyzwiska, razem lub oddzielnie, z Młynem osześciu gankach, propinacją, rybołostwem, ogrodem wiskim, z znaczną pańszczyzną. Dobra te położone są w gruntach dobrych, mają podostatkiem łąk i lasów, położone są o mil pięć od Rzeki Wisły, a dwie mile od Miasta Obwodowego Łowicza. Bliższą informacją w tej mierze powziąć można u W. Jończewskiego Sekretarza Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji mieszkającego w pałacu Pocztowym na Krakow: Przedmie: tudzież u W. Ziemiczkiego Mecenasu w domu W. Zadery przy ulicy Nalewki.

Świeżego nasienia Szperglu dostać można ćwierć po zł. 7 a na garec po zł: pol: 1 garniec, na Poczcie u Murgrabiego.

z Kantoru Wertheima. Losów kupnych czyli nowych do 4tej klasy 25 Loterji, dnia 24 b. m. w Poniedziałek następujący ciągnąć się mającej (całych po zł: 92, ćwierciowych po złp: 23) w moim Kantorze jeszcze dostać można. A. W e r t h e i m na Krakowskiem Przedmieściu Nro 385.

Dnia 20 Maia r.b. o godzinie 9tej zrana w domu przy ulicy Nowe Miasto N. 317, sprzedane będą Ruchomości iako to: Komody, Stoły, Kopersztychy, Ławki, Łózka; zaś d. 21 Maia r.b. o godzinie 10iej zrana przy ulicy Sto Jerskiej N: 1773, Suknie Kobięce, Hłaszcz, Surdut, Salopa i t. p; za gotowe pieniądze. Jan Ł bęcki Kom: T. C.

Osoba posiadająca język Polski i Niemiecki, obojętnie pisać w obydwóch językach, życzy sobie wnijsć w obowiązki Rządcy Domu w Warszawie, bliższą informacją powziąć można u JP. Huberta Fabrykanta Fortepjanów mieszkającego przy ulicy Długiej w Domu Podkańskich zwany Nr 557.

Wczoraj wyciągnięte Nra 3. 80. 31. 38. 46.

Teatr. Jutro Opera w języku Włoskim Opiekun oszukany, poprzedzi Kom: Dwaj Grenadjerowie. w Piątek na Benefis JP. Polkowskiego wyjątki z różnych Oper i Zabaw z Tańcami.